
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 88/T/23 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA DEI LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA” - CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI 

AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – ANNUALITÀ 2023, ART. 1, COMMI 29 E 

SEGUENTI, LEGGE N. 160/2019 - CONTRIBUTO DELLO STATO FONDO DI ROTAZIONE 

PER L’ATTUAZIONE DEL NEXTGENERETIONEU-ITALIA – MISSIONE 2, COMPONENTE 

C4, INVESTIMENTO 2.2, DA AGGIUDICARSI TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023, MEDIANTE IL 

CRITERIO DEL MINOR PREZZO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 4 E 108 DEL CODICE.  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA  

CUP: B34J22001430006 

CIG: A002D2A615 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 28/08/2023, esecutiva come per legge, si è 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica” per l’importo 

complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 33.369,75 per lavori soggetti a ribasso, €. 5.374,01 per costo manodopera non 

soggetto a ribasso, €. 1.254,99 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 10.001,25 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che:  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto 

dei contratti di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale; 

- il suddetto R.U.P. è anche Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e s.m.i.;  

DATO ATTO che per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 

36/2023, si procedeva tramite gara telematica Acquisti in rete PA – trattativa diretta MEPA n. 3715825, ove con nota 

prot. n. 4411 in data 31/08/2023 si invitava l’Impresa ENEL SOLE s.r.l. con sede in Via Flaminia n. 970, Roma, c.f. 

02322600541/P.IVA 05999811002 a formulare debita offerta economica secondo il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo; 

PRESO ATTO che entro il termine assegnato la succitata impresa ha inserito sulla piattaforma telematica Acquisti in rete 

PA - MEPA la seguente offerta; 



DITTA 
IMPORTO 

BASE D’ASTA 

RIBASSO 

OFFERTO (%) 

VALORE CONTRATTUALE 

(€.) 

IVA 22% ESCLUSA 

ENEL SOLE s.r.l. €. 33.369,75 2,00 €. 39.331,35 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso;  

CONSIDERATO che sono state esperite positivamente tutte le verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti generali e 

specifici, previsti dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici, ai sensi degli artt. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il verbale di gara e la proposta di aggiudicazione in favore dell’Impresa ENEL SOLE s.r.l. con sede in Roma, 

Via Flaminia n. 970, in data 13/09/2023; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva mediante affidamento diretto per la somma 

complessiva di €. 39.331,35 oltre IVA 22% all’Impresa ENEL SOLE s.r.l. con sede in Via Flaminia n. 970, Roma, c.f. 

02322600541/P.IVA 05999811002 dei lavori in parola; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Impresa ENEL SOLE s.r.l. attraverso consultazione on-line del DURC 

protocollo INAIL_38927595, scadenza validità in data 30/09/2023; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la spesa complessiva del progetto pari ad €. 50.000,00, risulta inserita in bilancio al Cap. 3109.04, 

Miss./Progr. 10.05 – Tit. 2 – Macroaggr. 02, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2023; 

ACCERTATO che come previsto nell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 in base al Cronoprogramma dei lavori, 

l’esigibilità della spesa dell’affidamento è prevista come specificato nel seguente Cronoprogramma relativo al Progetto: 
 

PROGETTO 
2023 

CASSA ENTRATA E SPESA 
TOTALE 

LAVORI DI ”EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA” 
€. 50.000,00 €. 50.000,00 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

1) DI DARE ATTO che l’intervento risulta finanziato con contributo concesso in base al Decreto del Capo del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 30 gennaio 2020, recante “Attribuzione ai 

Comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024, art. 1, commi 29 e seguenti, legge n. 160/2019 confluiti 

nel fondo di rotazione per l’attuazione del NextGeneretionEU-Italia – Missione 2, Componente C4, Investimento 2.2, 

iscritti al capitolo di entrata 790 – in uscita al titolo 6.01.02.02 cap. 2878.02 U.2.02.01.09.016 per €. 50.000,00; 

2) DI ACCERTARE in Bilancio 2023/2025 al Titolo IV, Tipologia 0200, Piano finanziario V E.4.02.01.01.001, Cap. 

790.00, l’importo di €. 50.000,00; 

3) DI AGGIUDICARE in via definitiva ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA” all’operatore economico ENEL 

SOLE s.r.l. con sede in Roma, Via Flaminia n. 970, c.f. 02322600541/P.IVA 05999811002 che ha presentato un 

ribasso percentuale del 2,00% (due virgola zero per cento) pari ad un importo netto dei lavori di €. 32.702,35, oltre 

oneri per la sicurezza di €. 1.254,99 e costo della manodopera di €. 5.374,01 per un importo contrattuale di €. 

39.331,35 oltre IVA 22%; 



4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in relazione al principio 

contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di seguito indicate correlate ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, verso l’importo complessivo di €. 48.784,23, con la seguente ripartizione: 
 

ESERC. FINANZ. 2023 DESCRIZIONE 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

MISS./PROGR. 10.05 CAP./ART. 3109/04 

IMPORTO €. 47.984,25 CUP B34J22001430006 CIG A002D2A615 

CAUSALE 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

CREDITORE 
ENEL SOLE s.r.l. con sede in Roma, Via Flaminia n. 970, c.f. 02322600541/P.IVA 

05999811002 
 

ESERC. FINANZ. 2023 DESCRIZIONE 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

MISS./PROGR. 10.05 CAP./ART. 3109/04 

IMPORTO €. 799,98 CUP B34J220001430006   

CAUSALE INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ART. 45, D.LGS. N. 36/2023 

 

5) DI RIFORMULARE conseguentemente il quadro economico della spesa come di seguito indicato: 

A) LAVORI:  

A1) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta        €.   33.369,75 

A2) Ribasso d’asta del 2,00%          €.        667,40 

A3) Costi della Manodopera, art. 41, comma 14, D.Lgs. n. 36/2023    €.     5.374,01 

A4) Costi per la sicurezza         €.     1.254,99 

Importo netto contrattuale lavori         €.   39.331,35 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1) IVA 22% su importo lavori €. 39.331,35       €.     8.652,90 

B2) Incentivo funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale art. 45, D.Lgs. n. 36/2023  €.        799,98 

B3) Imprevisti          €.        401,55 

B4) Economia di spesa derivante da ribasso d’asta       €.        814,22 

 Totale somme a disposizione         €.   10.668,65 

 IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA        €.   50.000,00 

========== 

6) DI ATTESTARE: 

- il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in materia di “tracciabilità dei 

flussi finanziari”; 

- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023; 

7) DI DARE ATTO che: 

- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 

e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

- l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio sopra 

riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e con le regole di finanza pubblica; 

- il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Frugarolo, lì 15.09.2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ARTT. 147-BIS COMMA 1 E 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l'impegno di spesa pari a complessivi €. 48.784,23, da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 10.05-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2023/2025, annualità 2023, gestione 

COMPETENZA, Cap. 3109.04, ha garantita la copertura finanziaria. 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 

191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilascia parere Favorevole. 
 

Frugarolo, lì 15.09.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott. Egidio Robbiano 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 23.09.2023 AL 08.10.2023 
 

Frugarolo, lì 23.09.2023 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


